beabsichtigen; er bittet um schleunig Hilfe. 

Hormayr Chronik von Hohenschwangau, p. 65. 

Amaritudinis «) et doloris ex intimo cogimur inire lamenta et 
convertere gaudium nostrum in tristiciam et merorem, ex infausto 

nostri easus eventu, Christianitatis exeidium  formidantes, dum 

redemptore nostro ultra modum, exigente malieia temporis et pecca- 

torum habundancia, soporato, usque adeo tempestas insurgit, quod 

——— — — — o 

1) Otakar von Böhmen begann schon im Jahre 1274 seine Feindseligkeiten gegen 

den Erzbischof Friedrich von Salzburg. 8. Kopp. 1, 92. 

3) Diese Überschrift ist falsch, deun der Kónig von Bóhmen konnte nicht, wie hier 

geschieht, berichten: totum nostrum re;num ultra Danubium occuparunt; die 

vollständigere Inhaltsangabe in dem in V. vorgehefteten Quaternio hat auch Itex 

Ungarie principi etc. — Codex Wilher. B. No. 12 und Cod. Phil. 305 fol. 92 

mit der Überschrift Rex Boemie duci de Brunawich. — Vergl. auch noch Boehmer 

Reichssachen no. 163. 
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non solum agitari fluetibus videatur fidelium navieula, sed submergi, 

nisi clamoribus et vocibus saltem querulancium excitatus, genti 

periclitanti, longiori lieet iam mora protracta, subveniat festinanter. 

Nam ipso, cuius nutu omnia diriguntur, propter peccata hominum, ut 

firmiter eredimus, permittente, barbare naciones, que vulgo Tartares 

se appellant, de plaga orientali velud 3) locaste numero ae multitu- 

dine prodeuntes terris sive regnis Ungarie, scilicet Bozzie a) et 

Brizsye, castris quibusdam et municionibus exceptis, que adhue 

fortiter se defendunt, non absque strage personarum miserabilium 

infinita, depopulatis 5) pariter et destructis terre nostre incolis cJ, 

quod non sine magno dolore eordis proferimus d), totum nostrum 
regnum ultra Danubium proch dolor! occuparunt, eo quod predicta 

gens nulli videatur parcere condicioni, sexui vel etati, universorum 

sanguinem siciens atque mortem. Nos autem de adiutorio omnipotentis 

Dei confisi, volentes et in animo gerentes resistere tam perverse 

multitudini manu forti, post habitum cum eis conflictum, non sine 

gravi et vehementi personarum et rerum iactura, novercante nobis 

fortuna, ille succumbere nos permisit, peccatis nostris exigentibus, 

in quo proieceramus omnem anchoram spei nostre. Ceterum, sieut 

percepimus firmiter, cirea principium imminentis hyemis versus 

Alemaniam proponunt procedere gressibus festinatis, sperantes exinde 

regna et universas provincias occupare. Cum igitur in hae parte non 

solum nostra, sed tocius populi christiani quodammodo res agatur, 

dum pro parte noster paries est accensus, rogamus et hortamur 

excellenciam vestram, quatenus ob reverenciam nominis Jesu Christi 

precumque nostrarum interventu eontra eosdem perfidos in presidium 

nostrum, immo pocius tocius populi ehristiani, vestrum dignemini sine 

more dispendio accelerare eursum pariter et occursum, subiectam 

vobis multitudinem ad tante pietatis opus inducentes quibuscunque 

poteritis allectivis, ut ex eo extra meritum, quod vobis in easu huius- 

modi cumulabitis apud Deum, nos quoque vobis proinde constituamur 

ad grates et merita debitores 7). 

a) scilicet Ruscie et Pruscye Z. — 5) populatis Z. de in V. überge- 

schrieben. — c) incole Z; V corrigirt incolis. — d) proferimur V. 

Vergleichung mit Hormayr Chronik von Hohenschwangau p. 65. «) Glorioso 

domino Conrado, d. g. ill. regi Alemannie Bela per eandem rex Ungarie 
salutem et paratam ad eius beneplacita voluntutem. — B) velut locuste ex 

beremo prodeuntes maiore Ungaria, Bulgaria, Cumauia, ltuscia, nee non Polonia 
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et Moravia, castris etc. — 7) Porro ei qui dignabuntur Dei obsequio et nostro 

suceursui sese offerre, de suo nos cerlificent adventu, ut in confiniis regni nostri 

eos honorifice recipi faciamus. Quidquid vero lator presencium in nostri vice 
uuncii dixerit, fidem et eredeneiam ei dignemini adhibere. Datum. 

3. 

Hagistri Friderici abbatis Gersturensis 1). Fol. 52 b. 

1276 oder 1277. 

Der Abt Friedrich von Garsten tadelt die Minoriten, dass sie sich in Enns, 

gegen den ausdrücklichen Willen des Decanes der dortigen Kirche, nieder- 

gelassen und, unter Benachtheiligung der dort bereits angesessenen Geistlich- 
keit, die Seelsorge an sich gerissen haben. 

Honorabilibus in Christo fratribus Minoribus apud Anesum con- 

stitutis E. a), miseracione divina Gerstensis ecclesie abbas, sic 

predicacionibus et confessionibus habundare, quod salus non pereat 
animarum! 

Eloquens sciencia qua vigetis, aliquando ponens vos extra 

terminos karitatis, tantum dat spiritui vestro motum, ut in vestris 

predicacionibus dignitates antiquissimas prelatorum et clericorum 

aliorum officia deformetis, quasi nullis aliis hactenus sit concessa 

facultas loquendi, sciendi, consulendi ac regendi plebem fidelium, nisi 

vobis. Et hoe parum omnino nobis et multis aliis videretur, si latens 

detraetio, tanquam angwis non serperet in auribus laycorum. Sed, 

ut de hiis et similibus silencium habeamus, ad presens unum est 

inter cetera prineipale, quod de sciencia coram omni populo vos 

extollitis contra modicitatem literarum nostrarum et omnium alioruin, 

cum, si karitas adesset vobis, inflaeionem huiusmodi vestra magna 

scieneia non haberet 2). Est enim-sciencia sine karitate favilla, nec 
edificat set » ) destruit, non erigit edificium set consumit. 

Non miretur vestra sagax prudencia vel prudens sagacitas ullo 

modo, quod nobis displicet vestra intencio de struetura, quam faeitis 

contra voluntatem viri honorabilis, scilicet decani rectoris ecelesie 

a) F. zu lesen (Fridericus). — 5) sic! 

1) Dieser Brief ist der einzige unserer Sammlung, der in Z fehlt. 

2) Hiefür giebt Mathaeus Paris ed. London 1640 ad a. 1246 p. 694 einen interes- 

santen Beleg: . ". Predicatores .. . se ingerentes nimis impudenter rogitaba ıt 

singulos etiam sepe viros religiosos: esne confessus? Quibus si responsum fuisset : 

etiam. — A quo? -- A saceidote meo. — Et quis ille idiota? nunquam theologiam 
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Anesi, sieut scitis, quod si nos, sieut illi qui seieneiores nobis omni- 

bus esse volunt, forsitan ut existunt, karitatem postponere studeremus, 
vestra saneta et celebris appareneia nos artaret, ut omnia mala huius- 
modi subticere ac dissimulare penitus deberemus. Set absit omnino, 

quod nos, qui cum decano et nostris aliis conprelatis et toto clero sub 

una obediencia, tanquam in uno corpore constituti, domino nostro 

reverentissimo, Pataviensi episcopo !) tanquam capiti adheremus, 

dolorem, gemitum et pressuram, que patitur unum menbrum, non 

debeamus compassione fraterna quantumeunque possumus mitigare. 

Scire autem debetis, quod nos eontra vestrum ordinem et eius 

substancialia nichil dicimus aut dicemus, nisi quod vos exceditis fines 

vestros, quod est contra preceptum divinum, quod dicit: ,Ne trans- 

grediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui* 3). Unde 

laudo vos, set in hoe non laudo. — Dictum est a vobis, quod vos 
tanta scieneia super omnes clari sitis, ut tam illud, quod a vobis 

apud Anesum agitur, defendere valeatis, immo plura, si vultis, modis 

omnibus disponendum valeatis decernere prout libet. Set nos illud 

non contradieimus ullo modo, quod diu ante vos ex ewangelio notum 

existit: ve mundo a scandalis! necesse est enim ut veniant scandala. 

Timendum tamen esset conclusio, qua dicitur: ve autem homini illi, 

per quem seandalum venit 3)! Videte autem si non nascantur 

scandala et errores, quod vos in eivitate Anesi, ubi est parrochialis 

ecclesia, intus et extra preesse disponitis populo, in messem alienam 

faleem mittentes, cum antiqua vestra paupertas, humilitas et devocio 

plus decerent, quam si cottidie in civitatibus et urbibus poneretis 

undique sedes vestras. Quid enim est hoe aliud, nisi vos querere que 

sunt alterius et non vestra? Legimus in libris rerum naturalium, quod 

audivit, nunquam in decretis vigilavit, nunquam unam questionem didicit enodare. 

Ceci sunt et duces cecorum; ad nos accedite, qui novimus lepram a lepra distin- 

guere, quibus ardua, quibus difficilia, quibus Dei secreta patuerunt. Nobis confite- 

mini imperterriti, quibus tanta, ut iam videtis et auditis, concessa est potestas. 

Multi igitur, precipue nobiles et nobilium uxores, spretis propriis sacerdotibus et 

prelatis, ipsis predicatoribus confitebantur: unde non mediocriter viluit ordi- 

nariorum dignitas et conditio et de tanto sui contemptu, non sine magna con- 

fusione, doluerunt. 

1) Petrus, 1265 — 1280. * 

3) Proverb. 22, 28. 

3) Matthaeus 18, 17. 
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gallina, que fovet affectu piissimo fetus suos, quando incubat ovis 

suis, si alia eiusdem generis gallina illi compugnans ac eadem ova 

fovere et ipsis incubare certatim contendit, tune ex mutili certamine, 

licet affectuoso concepta, sed mutacione insolita fetus non producitur 

utilis, set deformis, vel ad nichilum redigetur. Ad huius igitur natu- 

ralis actionis exemplum quomodo poterit sub alis vestris animarum 

fetus salubris existere, si de manibus rectoris proprii eas extrahitis 

eo modo et fovere contenditis, quas rector ecclesie fovere plus debito 

deberet secundum paterne vel materne pietatis affectum? Porro ille anime 

propriis et maternis visceribus, pastori suo, plus iusto debitum sub- 

trahunt alimentum 1). Et si forte, quod rarum est in tali contrarie- get. s2«. 
tate, fetus prodeat aliqualis, errabit tamen in agnicione parentis, quod 

est devium ipsius nature, cuius corrupeio sieut et anime domini 

Sabbaoth dire clamat, et tuniea Domini non eadit in sortem, set 

scinditur hinc et inde®). Certe nimia est et supra modum habundat 
vestra prudencia, quod in sola Pataviensi dyocesi in sep- 

tem locisaut pluribus subtanta habendi penuria residet 

vester ordo, cum quanto rariores, tanto clariores haberemus apud 

omnes. Sed forte illud prebet vobis auxilium in hac parte, quod nostri 

defectus, quos patimur per raptores, sanctitati vestre profectum gene- 

rant et unde nos corrumpimur inde vobis nascitur inerementum. Non 

eciam a memoria vobis cadat, quod nichil in alterius preiudicium 

debet adtemptari, et quod unius est commodum, esse non debet 

alterius detrimentum; alioquin, sicut dicit canon, omne, quod 

hie agitur tali modo, edificat ad iehennam. Si vos igitur contra pre- 

missa omnia, que brevi artieulo sunt conclusa, intencionem vestram 

iusta a) poteritis defensare seeundum canones et theoloycas raciones, 

libentissime adtendemus sine brachio seculari. Sed non credimus 

fieri tali modo, quia iniusticia et iniuria et tales motus locum non 

habent in cordibus perfectorum. Si enim usque ad celos ambicio 

tolleret ramos suos, divina providencia donec ad terram detraheret 

elevatos. 

a) so für juxta V. 

1) So klagte auch Wilhelm von St. Amour: Cuiuslibet proprietates per confessiones 

rimando et sic populum multipliciter sibi aliciendo et à suorum prelatorum et 

doctorum veracium doctrina et consiliis avertendo. Neander l. c. p. 377. 

2) Anspielungen auf Ev. sec. Matthaeum cap. 13 und Epist. cathol. Jacobi cap. 5. 
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Der Abt Friedrich von Garsten, der in der Überschrift als Verfasser 

dieses Briefes genannt wird, war der erste dieses Namens (Friedrich II. von 
1442—1441) und regierte von 1262 bis 1282. Pritz Gesch. der ehemaligen 
Benedictiner-Klöster Garsten und Gleink. Linz 1841 p. 29 und 35. — Die 
Erwähnung der in der Passauer Diöcese herrschenden Armuth — nostri defec- 

tus, quos patimur per raptores und sub tanta habendi penuria etc. — 

lässt mich vermuthen, dass dieser Brief um das Jahr 1276 oder 1277 geschrie- 

ben ist, denn um diese Zeit verpachtet der Abt Friedrich von Garsten Güter 

wie er sagt, instante nobis necessitate penurie temporalis per 

desolationem a Bohemis peractam und den Zehnten vom Neubruch, um 

Geld und Getreide zu erhalten. Urkunden-Buch des Landes oh der Enns. 
Wien 1852, Bd. I, 197 und ff. — Die Annales Scti. Rudberti Salisb. M. G. 

SS. 9, 648 ud a. 1276 berichten . . . et sic ipse rex cooperantibus 
domino Ludovico et Heinrico ducibus Bavarie, Austriam occupavit destruc- 

taque mulfa parte cirea Anasum, fame ibidem multi perierunt. Vergl. noch 
Hist. annorum 1276— 79, ad a. 1277 ib. 652 und Cont. Claustroneob. ad a. 
1276 ib. 648, endlich Cont. Praed. Vindob. ib. 730. 

Unser Brief zeigt, wie lebhaft die Opposition selbst der Kloster- 
geistlichkeit gegen die Minoriten auch in Österreich war; und dass sie gerade